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CONG TY CO PHAN MAY PHU'CYNG DONG 
Dia chi: SO 934, Duang Quang Trung, Phutmg 8, Quan GO Vhp, TP HO Chi Minh 

BAO CAO CUA BAN TONG GIAM DOC 

Ban Tong Giam dOc Ur-1g ty CO phan May Phuang Deng (dual day goi tat la 	ty") han h?nh de 
trinh bao cao nay cOng vai cac bao cao tai chinh dinh kern a &roc kiem toan cua Cling ty cho nam tai 
chinh ket thiic vac) ngay 31 thang 12 nam 2014. 

1. CAC THONG TIN CHUNG 

Citing ty CO phhn May PhLyang Deng triyac day la COng ty May Phkyang Deng, met doanh nghiep 
Nha nubc. Ngay 16 thang 11 nam 2004, C6ng ty &roc chuyen el& thanh tong ty co phan c6 ten 
goi la C6ng ty CO phAn May Phiyang Deng theo Giay Chi0,ng nhan Sang ky Kinh doanh so 
4103003249 ngay 31 thang 3 nam 2005 do ser Ke Hoch va Dhu Tu TP. HO Chi Minh cap va cac 
Gihy phep thay dOisau d6 vai In thay dOi On day nhht la vao ngay 30 thang 7 nam 2014. 

Tru sey chinh clang ky ho?t deng kinh doanh cua Cong ty duvc drat tai SO 934, Dutyng Quang 
Trung, Phiyang 8, Quan GO Vhp, TP. He Chf Minh 

Von di& le theo Gihy chtYng nhan clang ky kinh doanh la 36.000.000.000 VND. 

2. THANH VIEN HQI SONG QUAN TRI, BAN KIEM SOAT VA BAN TONG GIAM DOC 

Danh sach cac thanh vien Nei c5Ong guar) tri trong nam va vao ngay lap bao cao nay cua COng ty 
bao gam: 

Ho ten 	 Chirc danh 

Ong Ph?m Phu Cutyng 	Ch0 tich 

Ba Le Thi Thanh 	 Thanh vien 

Ba Hoang Thu Ha 	 Thanh vien 

Ong Nguyen Van Hoc 	Thanh vien 

Ong vo fxrc Giang 	 Thanh vien 

Danh sach cac thanh vien Ban Kiem soat trong nam va vao ngay lap bao cao nay cua Cong ty 
bao gam: 

Ho ten 	 ChCrc danh 

Ba Trhn Thi Ngoc Dung 	Tr-LB:mg ban 

Ong Phan Thanh San 	Thanh vien 

Ong Dinh Phan Quang 	Thanh vien 

Danh sach cac thanh vien Ban TOng Giam dOc trong nam va vao ngay lap bao cao nay cua Cong 
ty bao gam: 

Ho ten 	 Chirc danh 

Ba Le Thi Thanh 	 TOng Giam dOc 	BO nhiem ngay 07/07/2014 

Ba Hoang Thu Ha 	 TOng Giam dOc 	Mien nhiem ngay 07/07/2014 

Ba Le Thi Thanh 	 Ph6 Tong Clam dOc 	Mien nhiem ngay 07/07/2014 

Ong Ng6 Thanh Tun 	Pho Tong giarn doc 	BO nhiem ngay 17/02/2014 

3. TRACH NHIEM CUA BAN TONG GIAM DOC 

Ban Tong Gam den Cling ty cdi trach nhiem lap bao cao tai chinh hang nam phan anh met cach 
trung thiyc va hop ly tinh hinh tai chinh cOng nhu,  ket qua kinh doanh va tinh hinh Ityu chuyen tien 
to cua Cling ty trong nam. Trong viec lap bao cao tai chinh nay, Ban TOng Gam doc duvc yeu 
cau phai: 

• Lva chQn cac chinh sach ke toan thich hop va ap dung cac chinh sach 116 mOt cach nhat 
guar); 

• Okra ra cac xet doan va utec tinh met cach hap ly va than trong; 

• Neu re Chun muc ke toan ap dung cho Cling ty c6 &roc tuan thii hay kheng, co nhang ap 
dung sai lech trong yeu can duvc ceng be va giai thich trong bao cao tai chinh hay khieng; 

• Lap bao cao tai chinh Van ca sae hoat deng lien tuc trtY twang hop kh6ng the gia dinh rang 
C6ng ty se tiep tuc hopt Ong lien tuc, va 
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CONG TY CO PHAN MAY PHUTYNG HONG 
Dia chi: S6 934, Duteng Quang Trung, Phutng 8, Quen G6 Val), TP. HO Chi Minh 

Thiet ke va duy trl he th6ng kiem soat n0i b0 m6t cach hau hieu cho mvc dich lap va trinh 
bay bao cao tai chinh hqp ly nham hen the sai sOt va gian len. 

Ban T6ng Giam MSc chju trach nhiem dim bao ring cac s6 sach k6 toan duvc ghi chap phil hqp 
va 	giCr day du d6 phan anh mOt each hop ly tinh hinh tai chinh ctia Cong ty tai bet ky theyi 
diem nao va bao cao tai chinh dtivc lep tuan thti cac Chan mkrc ke toan va Che d6 ke toan 
doanh nghiep Viet Nam cung nhkr cac quy dinh hien hanh khac ye ke toan tai Viet Nam. Ban 
T6ng Giam (56c C6ng ty cung chiu trach nhiem dim bao an toan tai sari ctla COng ty va thkrc hien 
nhOng bien phap thich hqp de ngan chan va phat hien cac hanh vi gian len va vi pham khac. 

Ban Tong Gam d6c xac nhen ring COI-1g ty da tuan thu cac yeu cau neu ten khi lep bao cao tai 
chinh, 

4. KIEM TOAN VIEN 

Cong ty TNHH Kiern toan DTL, tiler-1h vien ctia RSM ()u& te, bay to nguyen vcmg tap tvc duvc 
chi djnh kiem toan bac cao tai chinh cho cac nem tai chinh bap theo cue Cong ty. 

5. CONG BO BAO CEO TAI CHINH 

Ban T6ng Giam d6c COng ty cong b6 rang, ngoai trir cac van de duvc neu trong Bac) cao kiem 
toan kern theo, bao cao tai chinh kern theo phin anh trung thkm va hop ly, ten cac khia canh 
tong yeu, tinh hlnh tai chinh cua Cong ty vac ngay 31 tang 12 nem 2014, kat qua hoat ging 
kinh doanh va tinh hinh kru chuyen tien to dm nem tai chinh kat thik cOng ngay, phij two v6i 
cac Chan 	ke toan Viet Nam, Che d6 ke toan Viet Nam Ira cac quy dinh hien hanh c6 lien 
quan tai Viet Nam. 

TP. HO Chi Minh, ngay 25 than? 03 nem 2015 

n Tong Gam 

I THANH 
Tong Giant doc 

.;; 
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Tel: +848 3827 50261 Fax: +848 3827 5027 

www.rsm.com.vnl dtico@rsm.commn 

S6: 15.286/BCKT-DTL 

BAO CAO KIEM TOAN DOC LAP 

Kinh 	Cac thanh vien Hoi d6ng Quan tri  

Cac thanh vien Ban T6ng Giam doc 

c.)QMV( GQ Pt-V■N MRY PllifONO DONO 

Bao cao kiem Wan ye bao cao tai chinh 

Chung t6i da kiem toan bao cao tai chinh kern theo cua Cling ty CO char) May Phuang Hong (dui day 
pi tat It "Cling ty"), dyoc lap ngay 25 thang 03 nam 2015 to trang 05 den trang 29, bao gam Bang can 
do' ke toan tai ngay 31 thang 12 nam 2014, Bac cao ket qua kinh doanh, Bac cao luu chuyen ben to cho 
nam tai chinh ket thOc cOng ngay va Ban thuyet minh bao cao tai chinh. 

Trach nhiOm cua Ban T6ng Giam cr6c 

Ban Tong Gam d6c Cling ty chiu tech nhiem ye viec lap va trinh bay trung thyc hop ly bac cao tai chinh 
ty II ■ Glo lJIIL 	I Ily mt 	 uy n,e wail tuudriii iiyiiiep) viet lvdtn vat cac quy Oirm pnap 

co lien quan den viec lap va trinh bay bac cao tai chinh va chiu trach nhiem ye kiem soat nai ba ma Ban 
TOng Giam dot xac dinh la can thiet de dam bac cho viec lap va trinh bay bac cao tai chinh khong co sai 
sot Virg yeu do gian Ian hoac nham In. 

Trach nhiOm cua Kim toan vien 

Trach nhiem cOa chOng toi la dya ray kien ye bao cao tai chinh dya trail ketqua cuOc kiem toan. ChUng 
t6i da tien hanh kiem toan theo cac Chuan muc kiem toan Viet Nam. Cac Chuan myc nay yeu cau chung 
t6i phai tuan thO Chuan myc va cac quy dinh ye deo dUc nghe nghiep, lap ke hoach va thyc hien cuOc 
kiem toan de dtat &roc sir dam bac hop ly ye viec lieu bac cao tai chinh cOa Cling ty co con sai sot trong 
yeu hay kheng. 

Cong viec kiem toan bao gOrn thyc hien cac thO tyc nham thu thap cac bang chYng kiem toan ye cac s6 
lieu va thuyet minh tren bac cao tai chinh. Cac thu tyc kiem toan duoc kra chcin dim tren xet doan cua 
kiem toan vien, bao gam danh gia rui ro co sai sot trong yeti trong bac cao tai chinh do gian Ian hoac 
nham lin. Khi thyc hien danh gia cac rui ro nay, kiem toan vien da xem xet kiem scat nOi bq cOa Cling ty 
lien quan den viec lap va trinh bay bac,  cao tai chinh trung thyc, hop ly nham thiet ke cac thO tyc kiem 
Wan phO hop v61 tinh hinh thi,rc te, tuy nhien khOng nham muc Bich dua ray kik ye hieu qua cua kiem 
scat nOi 66 cOa COng ty. Cling viec kiem toan cOng bao gom danh gia tinh thich hop cOa cac chinh sach 
ke toan duoc ap dung va tinh hop ly cOa cac uOc tinh ke toan cOa Ban T6ng Giam doc cOng nhu,  danh 
gia viec trinh bay tong the bac cao tai chinh. 

ChOng t6i tin twang rang cac bang chung kiem toan ma chung t6i da thu thap duoc la day du va thich 
hop de lam ca sO cho y kien kiem toan ngoai trir cua chung t6i. 

Co,s6,  cua y kien kiem toan ngopi tri),  

Nhu,  da neu tai muc 5.4 va 5.8 cua Thu* minh bac cao tai chinh, tai ngay ket thOc nam tai chinh 2014, 
cac khoan chi phi hoat dOng san xuet kinh doanh cua cac nam 2012, 2013, 2014 voi so ten len Val la 
4.121.154.308 VND, 22.512.324.794 VND, 5.400.000.000 VND dang &roc hpch toan la chi phi tra tuft 
ngan hen va chi phi tra truOc dai hen. Viec ghi nhan nay 16 chva ph0 hop v&i quy dinh cua Chuan myc 
va Che do6 ke toan (doanh nghiep) Viet Nam. Neu cac khoan chi phi tren &roc ghi nhan vac, chi phi san 
xuet kinh doanh trong nam chat sinh thi chi tieu tong lqi nhuan ke toan truOc thue tren bac cao ket qua 
kinh doanh nam 2012, 2013 va 2014 se giam met khoan Wong Yng. 

DTI. Auditing is a member of tne RSM network. Each member of the RSM network 

is an independent accounting and advisory firm which practices in its own right. 

The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction. 
3 



40  RSM DTL Auditing 
Connected for Success 

N CANN 

Giey chirng nhan dang hanh nghe kiem town 

s6: 0067-2013-026-1 

kien 'dem town ngopi trir 

Theo jr kien chung t6i, ngoai trO' anh hu'&ng cua cac y6n de neu tai loan "Ca sa cua y kien kiem toan 
ngoai Ws", bao cao tai chinh dinh kern a phan anh trung thtyc va hap 1j,  tren cac khia canh tong yeu 
tinh hinh tai chinh cOa Col-1g ty C6 phan May Phtrang DEng vao ngay 31 thang 12 narn 2014 sung nhu' 
ket qua hoat dOng kinh doanh va tinh hinh Iu'u chuyen ben to cUa nam tai chinh ket thCic cUng ngay, phO 
hap vai Chun aux. Che d0 ke town (doanh nghiep) Viet Nam va cac quy dinh chap ljf CO lien quan den 
viec lap va trinh bay bao cao tai chinh. 

Vain de chn nhen monh 

Mac dO kh6ng dtra ra 9 kien ngoai tru,  d6i vai yAn de dual day, chUng tOi mu6n lu'u y ngut,i dQc den 
Thu* minh 4.18 trong bac cao tai chinh ye khoin no,  ngen han cCia CEng ty da vuvt qua tai sin ngan 
han cua COng ty vai s6 ten la 10.287.685.927 VND. Dieu kien nay cho thy su,  t6n tai cua yeti to khang 
chac chan tong yeti CO the den den nghi nga clang Ice ye kha nang hoat Ong lien tuc cCia CEng ty. 

TP. HO Chi Minh, ngay 25 tang 03 narn 2015 

CONG TY TNHH KIEM TOAN DTL 

TONG GIAM DOC KIEM TOAN VIEN 

	

1 

NGUYEN HOANG VY THAO 

Giay chryng nhan dang kji hanh nghe kiem town 

s6: 1727-2013-026-1 

4 



GONG TY CO PHAN MAY PHLYO'NG HONG 
Dia chi: SO 934 Quang Trung, Phiyang 8. Quan GO Vap, TP. HO Chi Minh 

s6 B 01 - DN 

BANG CAN DOI Kt TOAN 
Tai ngay 31 thang 12 nam 2014 

Dan vi tinh: VND 

TAI SAN 
Ma

it) s 
Th. 

mi nh  
CuOi nam Diu nam 

A. TAI SAN NGAN HAN 100 140.136.593.506 57.524.795.162 

I. Tien va cac khoan twang duvng ti6n 110 11.492.800.849 3.431.777.753 

1 	Tien 111 (5.1) 11.492.800.849 3.431.777.753 

2. Cac khoan tuang diyang tier) 112 - - 

II. Cac khoin diu tu' tai chinh ngan Ilan 120 - - 

1. Dail tu nggn han 121 - - 

2. Dv phong Om gia dau b.r ngan han 129 - - 

III. Cac khoin phai thu ngan han 130 (5 2) 69.970.460.356 27.887.790.061 

1. Phai thu khach hang 131 70.641.184.775 25.407.223.361 

2. Tra Mien cho ngutyi ban 132 73.539.400 2.539.044.836 

3. Phai thu nOi b6 nig6n han 133 - - 

4. Phai thu theo tier) do ice hoach hop diOng 
xay digig 

134 
, 	/ f-1-  

i .1 c. 	cr...--go:Q.  

- 

5. Cac khoan phai thu khac 135 K---1-7-1-36:395.898 _ 	
---. 

1.061.506.180 

6. Dv phOng phai thu ng6n han kho doi 139 (1.880.659.71-, (1.119.984.316) 

IV. Hang ton kho 140 (5.3) ---11.6914 .703.876--d  11.648.561.024 

1. Hang ton kho 141 33.095.703.876 11.648.561.024 

2. Dv phong Om gia hang ton kho 149 - - 

V. Tai san ngin han khac 150 25.577.628.425 14.556.666.324 

1. Chi phi tra tru'&c ng6n han 151 (5 4) 19.996.711.198 13.781.877.332 

2. Thue GTGT duvc khau trir 152 5.454.085 358 774.788.992 

3. Thue va cac khoan khac phai thu Nha nt.rac 154 54.331.869 - 

4. Tai sari ngan han khac 158 72.500.000 - 

(PhAn ti4p theo & trang 06) 

Cac thuAt minh dlnh kern 16 m¢t b¢ phan khOng tach r&i cCia bao cao tai chinh 	 5 



CONG TY CO PHAN MAY PHU'ONG DONG 
Dia chi: SO 934 Quang Trung, Phut:mg 8. Quan GO Vap. TP. Ho Ch( Minh 

Mau so B 01 - DN 

BANG CAN DOI Kt TOAN 
Tai ngay 31 thang 12 nam 2014 

Dan vi tinh VND 

TAI SAN 
Ma 

so 
Th. 

minh 
Cu6i nam Diu nam 

B. TAI SAN DAI HAN 200 85.915.573.157 79.318.468.467 

I Cac khoan phai thu dai han 210 - - 

1. Phai thu dai han c0a khach hang 211 - - 

2 V6n kinh doanh a cac clan vi trixc thu6c 212 - - 

3 Phai thu OM han nal b6 213 - 

4. Phai thu dai han khac 218 - - 

5. Dv phong phai thu dai han kh6 didi 219 - - 

II. Tai san c6 Binh 220 62.419.754.047 53.836.268.833 

1. TSCD hau hinh 221 (5.5) 56.599.523.327 47.450.269.113 

+ Nguyen gia 222 172.164.353.074 154.185.450.956 

+ Gia tri hao mon lay ke 223 (115 564 829_747) (106.735.181 843) 

2. TSCD thus tai chinh 224 - - 

+ Nguyen gia 225 - - 

+ Gia tri hao mon 10y ke 226 - - 

3 TSCD ve hinh 227 (5.6) 5.820.230.720 5.899.310.720 

+ Nguyen gia 228 9.271.496.817 9.271.496.817 

+ Gia trj hao mon 10y ke 229 (3.451.266.097) (3.372.186.097) 

4. Chi phi xay d‘rng ca ban da dang 230 - 486.689,000 

III. Bat Ong san dAu tu' 240 - - 

+ Nguyen gia 241 - - 

+ Gia tri hao mon 10y ke 242 - - 

IV. Cac khoan dAu tu' tai chinh dai Ilan 250 3.480.000.000 7.803.600.000 

1. Dau to vac) cOng ty con 251 - - 

2. Dau tiy vao cong ty lien ket, lien doanh 252 - - 

3_ Dau to dai han khac 258 (5.7) 3.480.000.000 7.803.600.000 

4. Dir phong Om gia dau to tai chinh dai han 259 - - 

V. Tab san dai han khac 260 20.015.819.110 17.678.599.634 

1. Chi phi tra tru'ac dai han  261 (5.8) 19.970.819.110 17.648.599 634 

2. Tai san thug thu nhap hoan lai 262 - 

3. Tai san dai han khac 268 45.000.000 30.000.000 

TONG CONG TAI SAN 270 226.052.166.663 136.843.263.629 

Cac thuygt minh dinh kern la mot bo phan kh6ng tach rai caa bao cao tai chinh 	 6 



CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG DONG 
Dia chi' SO 934 Quan. Trun. Phuten 8, Quan Gd VA TP. HO ChI Minh 

BANG CAN DOI Kt TOAN 
Ta ngay 31 thang 12 nam 2014 

Mau so B 01 - DN 

Dan vI tinh VND 

NGUON VON Ma 
s6 

Th. 
mInh 

CuOi nam Diu nam 

A. NQ' PHAI TRA 300 174.055.061.050 81.694.101.866 

I. Nce ngin ban 310 150.424.279.433 73.195.974.988  

1. Vay va rice ngen han 311 (5.9) 122.172 856 685 41.669.314.584  

2. Phai tra ngt.rdi ban 312 (5.10) 22.088.146.199 22.126 785.249 
3. Ngutei mua tra ben tru'ac 313 (5.10) 1.178 726_666 2.733.259.178  

4. Thue va c.ac khoan phai nOp Nha rut:9c 314 (5.11) 35 818.319 1.447.810.318 
5. Phai tra ngutri lao citing 315 (5.12) 1.726.967.454 1.557.772_743 
6 Chi phf phai tra 316 - - 
7 Phai tra nOi b6 317 - - 
8. Phai tra theo tiend0 Ice hoach hc;:ep dOng xay 

ding 
318 _ - 

9. Cac khoan phai tra, phai nOp ngen han khac 319 (5.13) 2.392 250.997 1.842_807.541  

10. Dtr phOng phai tra ngen han 320 - - 
11. Qu9 khen thirdeng, phuc Ivi 323 (5.14) 829.513.113 1.818.225.375 

II. Ng dal h?ri 330 23.630.781.617 8.498.126.878 
1. Phai tra dai han ngtreri ban 331 925 961.465 925.961.465 
2. Phai tra dai han n6i b6 332 - 
3. Phai tra dai han khac 333 792.429.000 783.539.000 
4. Vay va no dai han 334 (5.15) 21.912 391.152 6 788.626.413 
5. Thue thu nhap hoan lai phai tra 335 - 
6. Dv phdng trcr cep met viec lam 336 - - 
7. Dv phong phai tra dai han 337 - - 
8. Doanh thu chtra thvc hien 338 - - 

9. Qu9 phat hien khoa hoc va cOng nghe 339 - - 

B. VON CHU SO' HU'U 400 51.997.105.613 55.149.161.763  

I. Von chi, sa hill' 410 (5.16) 51.997.105.613 55.149.161.763 
1. Von dAu lir ci'la chi) ser hCru 411 36.000.000.000 36.000.000.000 
2. Thong di, von co phan 	 . 412 1.080 000 000 1 080.000.000 
3. Von khac ctia chO ser h&u 413 - - 
4. CO phieu qu9 414 - - 
5.Chenh lech danh gia lai tai san 415 - 
6 Chenh lech t9 gia hal doai 416 - - 
7. Qu9 dau ttr phat trien 417 10 560.507.797 10 423.102 638 
8. Qu9 dtr phding tai chinh 418 3.140.373.639 3.071.671.060 
9. Qu9 khac thu6c von chi; so.  hiru 419 - - 

10. Lqi nhuan sau thug china phan ph6i 420 1.216.224.177 4.574.388.065  
11. NguOn von dhu tu,  XDCB 421 - 

12. Qu9 rib try sap xep doanh nghiep 422 - - 

II. NguOn kinh phi, qu9 khac 430 - - 

1. Nguon kinh phi 432 _ - 

2. Nguan kinh phi cm hinh thanh TSCD 433 _ - 

TONG CONG NGUON VON 440 226.052.166.663 136.843.263.629 
. 

ad thuy t mink drinh kern la mot b0 phen kh6ng tech ntri ctle boo ciao tai chlnh 
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NGU151 LAP BIEU 
	

KE TOAN TRU'ONG 

NGUYEN THI SONG AN 	TRAN BICH DOAN THU' 

96c 
Co,NG TY 
CO p 

*1k 	y 

FlICAG VAG 

THANH 

CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG HONG 
Dia chi: SO 934 Quang Trung, Phiremg 8, Qudn Gd Vap, TP. HO Chi Minh 

tfiau s6 B 01 - DN 

CHI TIEU NGOAI BANG CAN DOI KE TOAN 
Tai ngay 31 thang 12 nam 2014 

Chi tieu 
. mTh

inh 
Cu6i ham Diu ham 

1. Tai san thug ngoai - - 

2. Vat kr, hang hda nhdn giCr hO, nhdn gia cong - - 

3. Hang hda nhdn ban hO, nhan kji girl, 4 cu ac - - 
4. Ng khd ON cla xir lit - - 

5. Ngoai to cac Ioai 

+ USD 388.073,85 111.586,42 

+ EUR 445,38 456,06 

6. Du' Wan chi skr nghiap, cikr an - - 

TP. Ho Chi Minh 	5 thang 03 nam 2015 

Cac thuyet mink dinh kern le mOt ph$n khOng tech r&i era bac) car) tai chlnh 	 8 



NGLYO'l LAP BIEU 

TP H6 Chi Minh 

Ke TOAN TRUCYNG 

thang 03 nam 2015 

DOC 

CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG HONG 
Dia chi S6 934 Quang Trung, Phirang 8, Quan GO Vap, TP. HO Chi Minh 

M -Su so B 02 - DN 

BAO CAO KET QUA HOAT HONG KINH DOANH 
Cho nam tai chinh kat thOc vao ngay 31 thang 12 nam 2014 

Dan vi tinh: VND 

CHI TIEU 
Ma 
s6 

Th. 
minh 

Nam nay Nam trutec 

1. Doanh thu ban hang va cung cep dich vu 01 356.495_601 951 189_993.997.215 

2 Cac khoen giam VCr doanh thu 02 92.080 369 206.391 200 

3. Doanh thu thuan ye ban hang va cung A) dich 10 (6.1) 356.403 521 582 189.787.606.015 
vu 

4 Gia von hang ban 11 (6.2) 279.255.861.135 140 710.957.836 

5. Lai nhuan op v6 ban hang va cung cap dich V1 20 77.147 660.447 49.076 648.179 

6 Doanh thu host Ong tai chinh 21 (6 3) 140.041.982 2 524.000 646 

7 Chi phi tai chinh 22 (6.4) 6.493.132.499 7 952.626.456 

trong d6, chi phi iai vay 23 5. 954.487 900 7.833.476.084 

8. Chi phi ban hang 24 (6.5) 6.471.155.400 8.741.226.611 

9. Chi phi quan ly doanh nghiep 25 (6.6) 62 592 366.414 27.565.045.927 

10. Lai nhuan thuAn tir host Ong kinh doanh 30 1.731.048.116 7.341.749.831 

11. Thu nhap khac 31 499.115.636 2.479.254.149 

12. Chi phi khac 32 113 001.262 1.080.106.291 

13. Lai nhuan khac 40 386.114.374 1.399.147.858 

14. Tong lai nhuan ke toan trutec thue 50 2.117.162.490 8 740.897.689 

15. Chi phi thug TNDN hien hanh 51 (6.7) 743.110.902 2 613.451.492 

16. Chi phi thug TNDN hoan lai 52 - - 

17. Lai nhuan sau thud thu nhap doanh nghiep 60 1.374.051.588 6.127.446.197 

18. Lai/(L6) ca ban van co phial., 70 ;5 16.4' 382 1.702 

NGUYEN TH! SONG AN 	TRAN BiCH DOAN THU' 	 THANH 

Cac thuyet minh dlnh kern /a mOt b6 phan kh6ng tech rod cera bao cao tai chinh 	 9 



CONG TY CO PHAN MAY PHLYONG DONG 
fla chi. SO 934 Quan. Trun Phu,On 8. Quan Go Va TP HO Chi Minh 

Mit, so B 03 - DN 

BAO CAO LU'U CHUYEN TIEN TE, 
(Theo phvang phap trvc titip) 

Cho nam tai chinh ket thuc vao ngay 31 thang 12 nam 2014 
Dan vi tinh VND 

CHI TIEU Ma 
so 

Th. 
minh 

Nam nay Nam trverc 

I. LU'U CHUYEN TIEN TU' HOAT DQNG KINH DOANH 

1. Tien thu ter ban hang, cung cap Bich vy va doanh 
thu khac 

01 308_567.092.044 208.218.968.727 

2. Tien chi tra cho ngutei cung cap hang hoa va 
dich vu 

02 (54.006.057.139) (36.760.628 721) 

3. Tien chi tra cho ngirOi lao don() 03 (101.155.915.885) (74.980.051 889) 

4. Tien chi tra ial vay 04 (5.954.487.900) (7.174.457 751) 

5. Tien chi Op thue thu nhap doanh nghiap 05 (2.212.801.007) (2.020.375.872) 

6. Tien thu khac ter hoat COng kinh doanh 06 2.412.288.577 4.033.753.144 

7. Tien chi khac cho hoat dOng kinh doanh 07 (22.498.879.029) (27.592.769.962) 

Lu'u chuy6n tien thtAn ter hoat d4ing kinh 
doanh 

20 125.151.239.661 63.724.437.676 

II. LU'U CHUYEN TIEN TO' HOAT DQNG DAU TLF 

1. Tien chi de mua sem, xay dking TSCD va cac 
tai san dai han khac 

21 (10.467.121.245) (6.737.020.307) 

2 Tien thu tir thanh Iy, nhuvng ban TSCD va cac 
tai san dai han khac 

22 255 282.400 82.790_683.347 

3. Tien chi cho vay, mua cac tong cu no ciJa cac 
don vi khac 

23 - - 

4. Tien thu h6i cho vay, ban lai cac tong cu no.  
cua don vi khac 

24 - - 

5. Tien chi dau Li' Op v6n vac) don vi khac 25 - - 
6. Tien thu hoi dau tu' Op von vao don vi khac 26 4.323.600.000 - 

7. Tien thu la' cho vay, c6 tin va loi nhuan &roc chia 27 106 250.155 24.038.502 

Lu'u chuy6n tin thuAn tip hoat Ong clAu tu' 30 (5.781.988.690) 76.077.701.542 

(Ph6n tiep theo b trang 11) 

Cac thuy6t minh clinh kern la mc,t bc, phan khOng tach rbi caa bao cao tar chinh 	 10 



KE TOAN TRUtiNG 

NGUYEN THI SONG AN 	TRAN BICH DOAN THU' 

NGLY&I LAP BIEU 
TP. HO Chi Minh,...kt.,51bang 03 nam 2015 42,  

.

retaVred■tAitc, OC 
\:‘c, 

( (t( MAY 
9,.,\ i';11:1-iNfi tt 
Vii: 

GONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG SONG 
Dia chi: SO 934 Quang Trung, Phuteng 8, Quan GO Vac, TP. HO Chi Minh 

Mit, so B 03 - DN 

BAO CAO LU'U CHUYEN TIEN TE 
(Theo phtpang ph*, two tiep) 

Cho nam tai chinh kat th6c vao ngay 31 thang 12 nam 2014 
Dan vi tinh VND 

CHI TIEU Ma 
s6 

Th. 
minh 

Nam nay Nam tru,6c 

III. UN CHUYEN TIEN TO' HOAT DQNG TAI CHINH 

1. Tien thu tir phat hanh co phieu, nhan von gap 
cCia chU se. hau 

31 - - 

2. Tien chi tra von g6p cho cac chti see hCru, mua 32 - - 
Iai co phieu cua doanh nghiep cla phat hanh 

3. Tien vay ngan han, dai han nhan &roc 33 119.552.870.223 78.052.235.824 
4. Tien chi tra ncr goc vay 34 (226.818 034.037) (212.590.959.050) 
5. Tien chi tra nq thue tai chinh 35 - - 
6. CO tin, lqi nhuan da tra cho chi., sO hCru 36 (4.308.396.000) (3.840.924.000) 

Lu'u chuy6n tien thuAn tip hoat dOng tai 
chinh 

40 (111.573.559.814) (138.379.647.226) 

Luu chuy6n tien thuin trong kjr (20+30+40) 50 7.795.691.157 1.422.491.992 
Ti6n va twang &rang tien dAu ky 60 3.431.777.753 1.644.986.958 
Anh hurting cua thay d6it9 gia hOi Qoai quy cr6i 
ngoai to 

61 265.331.939 364.298.803 

Ti'en va ttyceng dtPang tien cool ky (50+60+61) 70 11.492.800.849 3.431.777.753 

Cac thuy6t minh Binh kern la mOt 1)0 phOn khOng tech reri cua bao cao tai chinh 	 11 



CONG TY CO PHAN MAY PHLYCYNG HONG 
Dia chi: S6 934, Dutrng Quang Trung, Phuteng 8, Quan GO Vap, TP. HO Chi Mirth 

Miu so B 09 — DN 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH 

Cho nam tai chfnh kat thuc vao ngay 31 thang 12 nam 2014 

Cac thuyat minh nay la bd phan hop thanh va can duvr doc clang thdei 1/61 bao cao tai chinh kern theo 

1. 	DAC DIEM HOAT DONG CUA DOANH NGHIEP 

1.1. 	Hinh thCrc so,  hii,u von 

COng ty CO phan May Phtiong DOng (du,61 day goi tat la "COng ty") trutec day It COng ty May 
Phiyang DOng, m6t doanh nghiep Nha 	Ngay 16 thang 11 nam 2004, COng ty dtroc chuyen 
dOi thanh C6ng ty co phan c6 ten goi la C6ng ty CO phan May Phtyang Deng theo Giay ChU'ng 
nhan Dang ky Kinh doanh s6 4103003249 ngay 31 thang 3 nam 2005 do so Ke Hoach va Dau 
T.r TP. HO Chi Minh cap va cac Gray phep thay Of& sau d6 veyi In thay dOi gen day nhat la vao 
ngay 30 thang 7 nam 2014. 

Tru sde chinh clang ky hoat dOng kinh doanh cua C6ng ty du'oc dat tai S6 934, Dung Quang 
Trung, Phireyng 8, Quan G6 Vap. TP. HO Chi Minh 

Von dieu le theo Gay cht:rng nhan dang ky kinh doanh la 36.000 000.000 VND. 

1.2. 	Nganh nghe kinh doanh va hoat Ong chinh 

Theo Giay cht:rng nhan dang ky kinh doanh, nganh nghe kinh doanh chinh cua COng ty la: 

• San xuat, mua ban hang may mac; san xuat, mua ban nguyen phy lieu va san pharn nganh 
det may; 

• Ban buOn thi,rc pham, n6ng, lam san nguyen lieu va dOng vat song; 

• Ban bu6n c16 dUng cho gia dinh, may mOc, thiet bi, 6 tO, m6 to, xe may va phu tong may 
khac; 

• Dai ly, mOi gi&i, du gia va host dOng xay dung chuyen dung khac. 

2. NAM TAI CHINH, DON VI TIEN TE sir DUNG TRONG KE TOAN 

2.1. 	Nam tai chinh 

Nam tai chinh cua C6ng ty tir 01/01 den 31/12. 

2.2. 	Dan vi flan tO Sir dung trong ke toan 

Dan vi tien to sir dung trong ghi chap ke toan la D6ng Viet Nam. 

2.3. 	Ca so. lap bac cao tai chinh 

Bac cao tai chinh kern theo duvc trinh bay ban9 D6ng Viet Nam, theo nguyen tat gia g6c va phU  
hop vOi cac Chuan 	Ke toan Viet Nam, Che db Ke toan Viet Nam va cac quy dinh hien hanh 
khac ye ke toan tai Viet Nam. 

3. CHUAN My'C VA CHE DO KE TOAN AP DUNG 

3.1. 	Ch6 d6 ke toan ap dyng 

C6ng ty ap dung Chuan rrivc va Che dO ke toan Viet Nam. 

3.2. 	Hinh thin 1(6 toan Sp dung 

C6ng ty ap dung hinh thUc ke toan la: Chiing tif ghi s6. 

3.3. 	Tuyen b6 v6 vi0c tuan the, Chuin mkpc 1(6 toan va Ch6 d6 ke toan ViOt Nam 

COng ty tuan thu Chuan mvc va Che dQ ke toan Viet Nam de scan than va trinh bay cac bac cao 
tai chinh cho nam tai chinh kat thuc vac ngay 31 thang 12 nam 2014. 

4. CAC CHINH SACH KE TOAN CHU YEU 

4.1. 	Cac trac tinh ke toan 

Viec lap bao cao tai chinh yeu cat., Ban TOng Giam d6c phai CO nhcrng u,drc tinh va gia dinh c6 
anh Wong den cac s6 lieu ye tai san, no phai tra va viec trinh bay cac tai san va no barn tang tai 
ngay 31 thang 12 nam 2014 cang nhu,  cac khoan doanh thu, chi phi cho nam tai chinh kat thiic 
vao ngay 31 thang 12 nam 2014. Mac dU cac 	tinh ke toan &roc lap bang tat ca su.  Neu biet 
cua Ban TOng Gam d6c, s6 thy'c to phat sinh c6 the khac vai cac Lien tinh, gia Binh dat ra. 
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CONG TY CO PHAN MAY PHU'CYNG DONG 
Dia chi: S6 934, Huang Quang Trung, Phuang 8, Quan G6 Vap, TP. H6 Chi Minh 

	

4.2. 	Cac giao djch bang ngoai ta 

Cac nghiep vu phat sinh bang ngoai te duct hach toan theo tY gia h6i doai vao ngay phat sinh 
nghiep vv. Cac khoan chenh lech tY gia phat sinh trong qua trinh thanh toan duvc ghi nhan trong 
bao cao kat qua hoat dOng kinh doanh trong ky. S6 du cac khoan muc tien, na phai thu, na phai 
tra c6 g6c ngoai te, ngoai trir s6 du cac khoan tra trudec cho nguai ban bang ngoai te, s6 du chi 
phi tra trutfc bang ngoai te va s6 du doanh thu nhan trubc bang ngoai te, duvc chuyen dOi sang 
Clang tier) hach toan theo tY gia hOi doai vao ngay lap bang can dOi ke toan. Chenh lech ty gia hoi 
doai phat sinh do danh gia lai s6 dv ngoai te cuOi ky sau khi b0 trir tang Om duct hach toan 
vao kat qua kinh doanh trong ky. 

	

4.3. 	Tien va cac khoan twang dtrang tien 

Tien va cac khoan twang dvang tien bao gem tier) mot tai quq, tien girl ngan hang, tier) dang 
chuyen. tien girl tint kiem, cac khoan ky cuvc, ky quy, cac khoan dhu tv ngan han c6 thai han 
khOng qua 3 thang hoac cac khoin dAu tu,  c6 tinh thanh khoan cao. Cac khoan dbu to c6 tinh 
thanh khoan cao la cac khoan c6 kho nang chuyen dOi thanh cac khoan tien xac dinh va it rui ro 
trong viec chuyen thanh tier, 

	

4.4. 	Cac khoan phii thu thvang mai va phai thu khac 

• Nguyen tac ghi nhan 

Cac khoan phdi thu thuang mai va phai thu khac the hien gia tri c6 the thi,rc hien duac theo du. 
kien. 

• Nguyen tac dt,r phOng phai thu kh6 d61 

Dv phOng phai thu kh6 dOi duvc lap cho cac khoan na phai thu qua han thanh toan hoac cac 
khoin na c6 bang chirng chac chan la khOng thu duvc. Dv phOng phai thu kh6 dOi duvc trich 
lap phii hap van twang dan tai Thong tu so 228/2009/TT-BTC ngay 07 thang 12 nam 2009 cua 
BO Tai chinh 

Tang hoac Om so du tai khoan di,r phOng phai thu kh6 dOi duct hach toan vao chi phi quan ly 
doanh nghiep tren bao cao kat qua hoot dOng kinh doanh. 

	

4.5. 	Hang tOn kho 

• Nguyen t6c danh gia hang tem kho 

Hang ton kho duac hach toan theo gia g6c. TruOng hap gia tri thuan c6 the thvc hien duct thap 
han gia g6c thi hach toan theo gia trj thuan c6 the thu•c hien ducfc. 

Gia g6c hang ton kho bao Om: Chi phi mua, chi phi the ben va cac chi phf lien quan trvc ti4p 
khac phat sinh de c6 ducec hang ton kho d dia diem va trang thai hien WI. 

Chi phi mua cua hang tOn kho bao gem gia mua, cac loci thug khOng duac hoan lai, chi phi van 
chuyen, bac )(Op, bao quan trong qua trinh mua hang va cac chi phi khac c6 lien quan trvc tiep 
den viec mua hang tOn kho. Cac khoan chiet kheu thvang mai va giam gia hang mua do hang 
mua khOng dung quy cach, pham chat duvc trir (-) khoi chi phi mua. 

• Phuang phap xac dinh gia trj hang ton kho cuOi nam tai chinh 

Gia tri hang ton kho dvac xac dinh theo phvang phap binh quan gia quyen. 

• Phvang phap hach toan hang ton kho 

Hang ton kho duvc hach toan theo phvang phap ke khai thuteng xuyen. 

• Lap du' phOng giam gia hang ton kho 

Cuoi nam tai chinh, khi gia tri thuan c6 the thvc hien dvac cCia hang tan kho nho han gia g6c thi 
phai lap du• phOng giam gia hang ton kho. 

SO dt,r phbng giam gia hang tan kho divot lOp la so chenh lech giCra gia g6c cua hang tOn kho Ian 
han gia trj thuan c6 the thu•c hien duvc cua hang ton kho Dkr phOng duvc lap cho hang tem kho 
bi IOi thOi, cham luu chuyen va khiern khuyet phu hap vdri hudeng clan tai ThOng to so 
228/2009/TT-BTC ngay 07/12/2009 cua B6 Tai chinh. 

S6 tang hoac giarn du' phOng giam gia hang ton kho duvc hach toan vac) gia von hang ban Van 
bao cao kat qua hoat dOng kinh doanh. 

Du' phOng gam gia hang tOn kho duac thvc hien Van ca sO tu'ng mat hang tOn kho Doi vdri djch 
vu cung cep der dang, viec lap dv phOng giarn gia hang ton kho duac tinh theo tUng loci djch vu  
c6 mvc gia rieng bet. 
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CONG TY CO PHAN MAY PHIYO'NG HONG 
Dia chi. SO 934, Duang Quang Trung, Phi.riOng 8, Quail G6 Vap, TP. HO Chi Minh 

Nguyen lieu, vat lieu va citing cc, dung cu 	trir de sir dung cho muc dich san xuat ra san pharn 
khOng &rot lap du phang neu san pham do thong g6p phan cau tao nen se dirac ban bang 
hoac cao han gia thanh san xuat cua san pharn. 

	

4.6. 	Chi phi tra tru'&c 

Chi phi chdr phan 66 bao gom c6ng cu, dung cu, bao bi, phu tong, chi phi ch6 ket.chuyen, chi phi 
siva china, thanh ly cOng ty va dircec trinh bay & khoan muc chi phi tra truac ngan han hoac chi 
phi tra truac dai han tren bang can doi ke toan. Cac khoan nay dirac phan 66 trong thdri gian tra 
truac cua chi phi hoac trong khoan thai gian ma lai ich kinh to duac du kien tao ra. 

Cac loai chi phi sau day diUVO hach toan vao chi phi tra truac dai han de phan 66 dan tin 3 den 5 
nam vac) ket qua hoat dOng kinh doanh. 

• Cong cu dung cu, phu tong xuat dung vai gia trj lam; 

• Chi phi siva china tai san va thiet ke, xay dung xi nghiep; 

• Chi phi chdr kat chuyen. 

	

4.7. 	Tai san c6 dinh him hinh 

• Nguyen t6c ghi nhan nguyen gia tai san co dinh hiru hinh 

Tai san có dinh hiru hinh diuvc xac dinh gia trj ban du theo nguyen gia. Nguyen gia tai san co 
dinh hiru hinh bao g6m gia mua va toan 66 cac chi phi hen quan khac lien quan tru.c tiep den viec 
Qua tai san vao trang thai sari sang sir dung. 

Nguyen gia tai san co dinh hiru hinh do cac nha thau xay diyng bao gOm gia tri cOng trinh hoan 
thanh ban giao, cac chi phi lien quan tnic tiep khac va thus truac ba (neu c6). 

• Phirang phap khau hao 

Nguyen gia tai san co dinh hiru hinh ducec khau hao theo phirang phap &rang thong trong suot 
thdri gian hiru dung du tinh cua tai san. 

Thal gian khau hao Lrac tinh cho mOt so nhorn tai san nhu. sau: 

Nha cira, vat kien trOc 	 5 — 25 nam 

- 	

May m6c thiet bi 	 5 — 7 nam 

Phiyang tien van tai truyen dan 	 6 nam 

Thiet bi, dung cu guar) ly 	 3 — 5 nam 

	

4.8. 	Tai san c6 dinh vo hinh 

Tai san co dinh v6 hinh duvc xac dinh gia tri ban dau theo nguyen gia. Nguyen gia la toan 66 cac 
chi phi ma doanh nghiep 66 ra de c6 du'ac tai san co dinh vo hinh tinh den thdri diem diya tai san 
d6 vao trang thai sir dung theo du tinh, cu the nhu' sau: 

Quyen sir dung clef 
Quyen sCr dyng dat &Pao trinh bay theo nguyen gia trir gia tri hao mOn lOy Ice la gia tri quyen sun  

dung dien tich (Tat tai: 

• SO 4/2 Quang Trung, Phuting 12. Quan G6 Vac, TP. HO Chi Minh 

• LO 1/2D Quang Trung, Phuteng 12, Quan G6 Vap, TP. HO Chi Minh 

• LO 1/2G Quang Trung, PhLyerng 12, Quan G6 Vap, TP. HO Chf Minh 

• LO 1/2N Quang Trung, Phtrang 12, Quan G6 Vac, TP. HO Chi Minh 

Quyen sir dung dat v6 thori han khOng trich khau hao. 

Phan mem may vi tinh 
Phan mem may vi tinh khOng phai la ceu phan khOng the thieu cua phan cirng thi dityac ghi nhan 
nhu' tai san co dinh v6 hinh va duvc khau hao theo thdyi gian sir dung hiru ich tir 02 — 03 nam. 

Bang sang the va thvang hieu 
Bang sang the va thiyang hieu &vac ghi nhan ban dau theo gia mua va duac khau hao theo 
phiyang phap dfuteng thong di,ra tren thai gian hiru dung uac tinh IA 03 nam. 

	

4.9. 	Thud 

MOt khoan thus &vac xem la thus tai chlnh khi phan Idrn cac quyen iai va rui ro ye quyen s6 hiru 
tai san diyac chuyen sang cho ngut,i di thug. Tat Ca cac khoan thug khac &Pao phan loai la thus 
hoat dOng. 

; 
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CONG TY CO PHAN MAY PHU'CYNG HONG 
Dia chi S6 934, Din:mg Quang Trung, Phuang 8, Quan Gd Val), TP. H6 Chi Minh 

Thu nhap tir ben cho thug hoat dOng dirac hach town vao bao cao kat qua hoat Ong kinh doanh 
trong ky theo phuang phap &rang thing phO hap vai dieu khoan thug. Cac chi phi truc bap lien 
quan tai qua trinh dam phan va thu xep cac khoan thug hopt Ong duac cung vac gib g6c cud tai 
san cho thug va ducrc ghi nhan theo phuang phap &rang thing phu hap vbi dieu khoan thug 

Cac khoan tien thug theo hap (Song thud host dOng Citric hach town vao kat qua hoat Ong kinh 
doanh trong ky theo phuang phap dtriang thing phii hap vii thbi han c6a hap clang thug Cac 
khoin loi ich da thu hoac phai thu lien quan tai hap Ong thus hoat Ong cung &Ivo phan b6 
theo duerng thang phti hap vai thai han c6a hap Ong thug. 

4.10. Nguyen tic ghi nhhn oho khoan diu 	tai chinh 

• Cac khodn dau to ngan han, dai han khac &roc ghi nhan theo gia gac 

• Phuang phap lap du phOng tan that dau tv tai chinh. 

Dei vbi cac khoan dau hr chirng khoan 

Du phdng giam gia dau tu,  chirng khoan duac trich lap phii hap vai hu&ng din tai Thong tu so 
228/2009/TT-BTC ngay 7/12/2009 (ThOng tu 228) va Thong to s6 89/2013/TT-BTC ngay 28 
thang 06 nam 2013 sera d6i, b6 sung Thong tu 228 c6a BO Tai chinh. Theo do, COng ty duac 
phap trich lap du phOng cho cac khoan chUng khoan diu tu tu do trao dai cd gia tri ghi so cao 
han gia thi twang tai ngay kat thUc ky Ice town. 

D6i vbi cac khoan dau tur tai chinh dai han 	 Vt' 
Du phdrig tan that dau tu tai chinh dai han duvc trich lap phO hap vbi hudng din tai Thong tu so 
228/2009/TT-BTC ngay 7/12/2009 (ThOng tu 228) va ThOng to s6 89/2013/TT-BTC ngay 28 
thang 06 nam 2013 sera d6i, b6 sung ThOng tu 228 cCia B6 Tai chinh. Theo do, COng ty phial trich 	CO F 
lap du phong tan that dau tu,  tai chinh dai han neu t6 chLic kinh to ma COng ty dang dau tv bi 16 
(trir tnrang hap 16 theo ke hoach theo phuang an kinh doanh tuft khi dau tu) vbi MCPC trich tai 
da cho mai khodn dau tu bang s6 von da dau tu. 

4.11. Ngubn von chu ab htTFu 

• Van dau to ctia chu so' hiru ducec ghi nhan theo so van thuc gap dia chu sae hiru. 
• Thong du van co phin: la sO chinh loch Ibn han (hoac nho han) giCra gia thuc to chat hanh 
va menh gia co phieu b cac ceing ty co phhn khi phat hanh co phieu va tai phat hanh co phieu 	r 
quy. Chi phi tn,rc tiep lien quan den vies phat hanh b6 sung co phieu va tai phat hanh c6 phieu 
quy dvgc ghi giam thang du von ca char'. 

• Ghi nhan ca tiro 

C6 tin &roc ghi nhan la mot khoan phai tra vac) ngay cOng b6 co Etc. 

• Nguyen tic trich lap cac quy du tr.& ter lai nhuan sau thud: theo Dieu to COng ty va quyet 
Binh cua dai h6i clang c6 dOng hang nam 

4.12. Nguyen tic ghi nhhn doanh thu 

• Doanh thu ban hang duqc xac dinh theo gia tri hap ly c6a cac khoan da thu hoac se thu 
ductc. Trong hau het cac Mit:mg hap doanh thu duac ghi nhan khi chuyen giao cho ngutri mua 
phan Ibn rue ro va lai Ich kinh to ganJien vbi quyen sb hiru hang hda. 

• Doanh thu ye cung cap dich vy duac ghi nhan khi kat qua cLia giao dich do duac xac dinh 
mot cach clang tin cay. Truang hap giao dich ye cung cap dich vy lien quan den nhieu ky thi 
doanh thu ducec ghi nhan trong ky theo kat qua phan cOng viec hoan thanh vao ngay lap bang 
can d6i ke toan cLia ky d6. 

4.13. Lai ca ban trim c6 phieu 

Lai ca ban tren c6 phieu dupc tinh bang cach chia Icri nhuan sau thug cOa COng ty trubc khi trich 
quy khen thuerng, phi:Jo iQ'i cho tang so binh quan sO c6 phieu phi thong luu hanh trong ky, 
khong bao gam s6 co phieu duac COng ty mua lie va giCr lam c6 phieu ngan quy. 

4.14. Thud 

• Thue thu nhap doanh nghiep 
Nguyen tic va phvang phap ghi nhan chi phi thug thu nh$p doanh nghiep (TNDN) hien hanh 
Chi phi thud TNDN hien hanh Clagc xac dinh Van ca sb thu nhap tinh thud va thug suat thud 
TNDN trong nam hien hanh la 22%. 
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CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG HONG 
Dia chi: S6 934, Dt/Ong Quang Trung. Phu.Ong 8, Quan Gd \tap, TP. H6 Chi Minh 

• Thue gia tri gia tang 

Thue gia tri gia tang cLia cac hang hda va dich vu do COng ty cung cap duvc tinh theo cac rnCyc 
thus nhu sau: 

Doanh thu xuat khau 0% 

Doanh thu ban trong nutec 10% 

Cac dich vy khac 10% 

• Cac loci thus khac: Ap dyng theo cac luat thus hien hanh tai Viet Nam. 

Cac bac cao thus cCia Cong ty se chiu sir kiern tra cua co.  quan thus. Do viec ap dung luat va cac 
qui dinh ye thus doi veri nhieu bpi giao dich khac nhau cO the duvc giai thich theo nhieu cach 
khac nhau, d5n den so thus duvc trinh bay Van bao cao tai chinh cO the bi thay d6i theo quyet 
dinh cuai cung cila co. quan thus. 

4.15. Cong cy tai chinh 

• Ghi nhan ban dau 

T6i san tai chinh 

Tai ngay ghi nhan ban dau, tai san tai chinh Cuvc ghi nhan theo gia gag cOng cac chi phi giao 
djch CO lien quan trvc tiep den viec mua sam tai san tai chinh O. 

Tai san tai chinh cOa COng ty bao gam tien mat, tien gCri ng6n han, cac khoan phai thu khach 
hang, cac khodn ph5i thu khac va cac khoan dau tir dai hpn khac. 

Cling na tai chinh 

Tai ngay ghi nhan ban dau, cOng no' tai chinh du'oc ghi nhan theo gia gap tru' di cac chi phi giao 
dich cO lien quan try.c tiep den viec phat hanh cOng no tai chinh era. 

COng no tai chinh c6a COng ty bao gam cac khoan phai tra ngutei ban va phai tra khac, cac 
khoan no% va cac khoan vay. 

• Danh gia lai sau Ian ghi nhan ban dau 

Hien tai, chua CO quy dinh ve danh gia lai cling cy tai chinh sau ghi nhan ban dau. 

4.16. Cac ben lien quan 

Cac ben duvc coi la lien quan neu m6t ben cO kha nang kiem scat hoac c6 anh Wang Bang ke 
(If& vai ben kia trong viec ra quyet dinh tai chinh va hoat d6ng. 

(Ph6n tiep theo a trang 17) 
5 

16 



CONG TY CO PHAN MAY PHUVNG BONG 
Dia chi.  S6 934, EAreyng Quang Trung, Phi.rang 8, Quan G6 VAR TP. H6 Chi Minh 

4.17. S6 lieu so sanh 

M6t vat s6 lieu so sanh da cfiutec sap xep iat cho phO hap vdei viac trinh bay bao cao tai chinh cua 
nam tai chinh nay: 

Bang can 616i ke toan (Trich)  

Tai san co dinh hiru hinh 

+ Nguyen gib 

Tai san co dinh v6 hinh 

+ Nguyen gib 

Ket qua hoat dOng kinh doanh (Trich) 

Diu nam 

(Phan loai lai) 

47.450.269.113 

154.185.450.956 

5.899.310.720 

9.271.496 817 

VND 

Diu nam 

(Ca &rot trinh 
bay trtrac day) 

46.911.023 133 

153 646.204 976 

6.438.556 700 

9 810.742.797 

VND 

	

Nam tru'o'c 
	

Nam trutm 

	

(Phan loai lai) 
	

(ea (Argo trinh 
bay trutec day) 

Gia von hang ban 
	

140.710.957.836 
	

137.525.701.861 

Chi phi ban hang 
	

8.741.226.611 
	

11.066.713.751 

Chi phi guan 19 doanh nghiep 
	

27.565.045.927 
	

28.424.814.762 

Viec phan lopi lai so lieu so sanh la de trinh bay phii hap han vai ban chat dia cac khoan rripc vi 
Ban Tong Gam doc tin rang viec phan loai lai se cung cap th6ng tin hCru ich han cho ngt.rai doc 
bao cao tai chinh. 

Tien va cac khoan twang diyang tien 

Cuoi nam 

VND 

Diu nam 

Tien mat 630.817.699 275.476.265 

Tien giri ngan hang 10.861.983.150 3.156.301.488 

Tong cong 11.492.800.849 3.431.777.753 

(Ph6n tiep theo & trang 18) 

17 

4.18. Kha nang hoet dOng lien tyc 

Den ngay 31 thang 12 nam 2014, C6ng ty CO no' ngan han Ian han tai san ngan han vat s6 tier) 
la 10 287 685.927 VND. Kha nang hoat Ong lien tuc cua C6ng ty phu thu0c vac) cac hoat dOng 
co Jai trong tuo'ng lai va viec tiep tuc tai try cua ch6 dau tu. Vao ngay phat hanh bao cao tat 
chinh nam 2014 kh6ng c619 do gi de Ban Tong Giarn doc C6ng ty tin rang cht:, dau ter s8 khong 
tier) tuc tat toe cho hoat Ong cCia C6ng ty trong twang at. Do vay, cac bao cao tat chinh cho 
nam tat chinh ket th6c yap ngay 31 thang 12 nam 2014 van duvc soan thao Van ca sa C6ng ty 
bap tuc host c56ng lien tuc It nhat trong 12 thang tai 

5. 	THONG TIN BO SUNG CHO CAC KHOAN MUC TRINH BAY TREN BANG CAN DOI KE TOAN 

5.1. 



CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG DONG 
Dia chi So 934, Duteng Quang Trung, Phutyng 8, Quan GO Vap, TP. H6 Chi Minh 

5.2. Cac khoan phai thu ngin han 

VND 

Cu6i nam Diu nam 

Phial thu khach hang 70.641.184.775 25.407.223 361 

Tra truck cho ngutti ban 73.539.400 2.539.044.836 

Cac khoan ph& thu khac 1.136.395.898 1.061 506.180 

COng cac khoan phai thu ngin han 71.851.120.073 29.007.774.377 

Dv phOng khoan phai thu ng6n han kh6 ddi (1.880.659.717) (1.119.984.316) 

Gia try thuin ctia cac khoan phai thu 69.970.460.356 27.887.790.061 

Phai thu khach hang la cac khoan phai thu thiyang mai phat sinh trong (lieu kien kinh doanh binh 
thvOng cua COng ty 

Cac khoan phai thu khac dvqc chi tiet nhir sau: 

Chi h6 bao Nem xa h6i 

Bao hiern that nghiep 

D6i tuvng khac 

COng 

Cu6i nam 

1.045.211 292 

47.258.197 

43.926.409 

VND 

Diu nam 

929.881.891 

34 253.711 

97.370.578 

1.136.395.898 1.061.506.180 

5.3. Hang tan kho 

VND 

Cu61 nam Diu nam 

Nguyen lieu, vat lieu 8.746.253.091 4.418.771.323 

COng cu, dung cu 144.003 997 102.111.177 

Chi phi san xu6t, kinh doanh der dang 16.562.718 332 1.835.322.630 

Thanh pharn 6.200.062.587 2.619.194.229 

Hang h6a 43.627 233 59.062.230 

Hang giri ban 1.399.038.636 2.614.099.435 

C6ng gia g6c hang t6n kho 33.095.703.876 11.648.561.024 
\ 

Dv phOng Om gia hang ton kho 	. ‘''"‘ 
iir ri 

Gib tri thuin c6 th6 thipc hi.n 33.095.703.876 11.648.561.024 ..--,1  y  

5.4. Chi phi tra trutfc ngan han 

VND 

Cu6i nam Diu 'lam 

COng cu, dung cu, bao bi xu6t dOng 367 205.238 353.222 623 

Chi phi sCra china, thanh ly tai san 202.713.652 553.446 732 

Chi phi chO kat chuyen 1.226 792.308 75.207 977 

Chi phi khac 18.200.000,000 12.800.000.000 

T6ng cong 19.996.711.198 13.781.877.332 

Chi phi khac la khoan chi phf hoat di6ng san xu6t kinh doanh cOa nam 2013, 2014 chLra ghi nhan 
vao kat qua hoat d6ng kinh doanh. 
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Cu6i nam 

3.963.303.741 

2.086 943.756 

87 092 511 

13.833 479.102 

VND 

Diu nam 

1 806.610.962 

1.966.761.573 

41.747.997 

13 833.479.102 

19.970.819.110 	17.648.599.634 

CONG TY CO PHAN MAY PHLYO'NG HONG 
Dia chi SO 934, Dung Quang Trung, Phuteng 8, Quan G6 Vap, TP H6 Chi Minh 

5.7. 	Cac khoin diu tu' tai chinh dal Flan 

La cac khoan dau tu dai han khac, dvqc chi tiet nhu sau: 

Cu61 nam 

 

Diu nam 

    

Cling ty CP BDS Det may 
Viet Nam 

Cling ty CP Dau to va Phat 
then Binh Thing 

C6ng 

 

	

SO luvng 	 Gia to 	S6 lu'ong 	 Gia to 

	

C6 phieu 	 VND 	CO phieu 	 VND 

	

348.000 	3.480 000 000 	348.000 	3.480.000.000 

       

432.360 	4.323.600.000 

          

 

348.000 	3.480.000.000 	780.360 	7.803.600.000 

           

Cac khoan deu tv dai han khac thay dbi la do trong nam Cling ty ban 432.360 c6 phieu ctia Cong 
ty CP Deu to va Phat then Binh Thang vai s6 tien la 4.323.600_000 VND. 

5.8. 	Chi phi tra truerc dai han 

Cong cu dung cu, phu tiing xuet dung vitei gia trildrn 

Chi phi siya chCra tai san va thiet ke, xay dung 

Chi phi ch6,  ket chuyen 

Chi phi khac 

Ting Ong 

Chi phi khac la khoan chi phi host 86ng san xu6t kinh doanh trong nam 2012, 2013 chu'a ghi 
nhan vao ket qua kinh doanh, 

5.9. 	Vay va nc• ngin han 

Vay ngan hang 

Vay dai han den han tra — Xem them muc 5 15. 

T6ng c6ng 

Cu6i nam 

120.314.342.348 

1.858 514 337 

VND 

Diu nam 

40.742.138 539 

927.176 045 

122.172.856.685 	41.669.314.584 

Vay ngan hang la cac khoan vay bang tin chap va chiu lai suet tir 6,8 - 7%/nam C61 v6i VND va 
3%/nam C6i vai USD,  

5.10. Phai tra nguai ban va ngu-ai mua tra ti6n tru,bc 

Phai tra ngt.r6i ban 

NgLy6i mua tra ten trt.r6c 

T6ng c6ng 

Cu6i nam 

22.088.146.199 

1.178 726.666 

VND 

Diu nam 

22 126.785.249 

2.733.259.178 

23.266.872.865 	24.860.044.427 

Phai tra ngLrod ban la cac khoan phai tra thuceng mai phat sinh trong Cieu kien kinh doanh binh 
thu,6ng cCia Cong ty 
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CONG TY CO PHAN MAY PHU'O'NG DONG 
Dia chi: S6 934, Duteng Quang Trung, Phuteng 8, Quhn Gd Vap, TP. H6 Chi Minh 

5.11. Thue va cac khoan phai nOp Nha ntrefc 

Cuilnim 

VND 

Diu nam 

Thue thu nhhp doanh nghiep 1.415.358.236 

Thue thu nhhp ca nhan 	 35.818.319 32.452.082 

T6ng ccmg 	 35.818.319 1.447.810.318 

Phai tra nguNS lao dOng 

La khoan luteng thudeng nam 2014 Geri phai tra cho ngtreyi lao d6ng. 

Cac khoan phal tra, phal nOp ngin han khic 

VND 

Cu6i nam Diu nam 

Kinh phi cong down 	 251.645.814 141.022.814 

Bao Nem xa hOi, Bao him y te, Bao hiern thht nghiep 	411.996.723 394.452.158 

Nhhn 	qq, kit cvgc ngen han 	 20.000.000 

CO tUc phai tra 	 68.876.200 57.272.200 

Cac khoan ph& tra, phai nOp khac 	 1.639.732.260 1.250.060.369 

T6ng cOng 	 2.392.250.997 1.842.807.541 

Qu9 khen thtpdrng, philc lcn  

VND 

Nam nay Nam tnrerc 

S6 du dhu nam 	 1.818.225.375 2.040.619.445 

Trich 1hp trong nam 	 206.107.738 919.116.930 

Sir dung trong nam 	 (1.194.820.000) (1.141.511.000) 

S6 du,  cu6i nam 	 829.513.113 1.818.225.375 

5.15. Vay va nr, dal han 

Vay dal hpn 16 cac khoin vay cd thbi han tiy 03 den 05 nam v&i lei suet tir 10% den 11,5%/nam, 
cd s6 	nq g6c den ngay 31 thang 12 nam 2014 16 23.770.905.489 VND, trong dd no' dal han 
den han tra la 1.858.514.337 VND — Xem them mix 5.9. Cac khoin vay dutec bao dam bang tai 
san duvc hinh thanh tit tier' vay — Xem them muc 5.5. 

5.12. 

5.13. 

5.14. 

(PA!, tiep then & trang 23) 
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CONG TY CO PHAN MAY PHUONG SONG 
Dia chi: SO 934, fluting Quang Trung, Phu'Ong 8, Quan G6 Vap, TP. H6 Chi Minh 

5.16.2. Chi ti0t von dau tu' chu so' him 

Cuctii nam Diu nam 

Ty 10 Gia trj  

VND 
Ty 10 Gia tri 

VND 

Von gop cua Nha nutec 25,5% 9.180.000.000 25,5% 9.180.000 000 

V6n g6p cua Ong vO DCrc 31,7% 12.350.700.000 31,7% 11 424 100.000 
Giang 

Von g6p cua cac clOi 
hiring khac 

42,8% 14.469.300.000 42,8% 15 395.900.000 

Tong Ong 100% 36.000.000.000 100% 36.000.000.000 

5.16.3. CO phi6u 

Nam nay Nam truidtc 

• SO lug/rig co phieu phO thong clang ky phat hanh 

• SO lirong co phieu phO thong Ora ban ra 

• SO iuvng co phi& oho thOng clang Iu'u hanh 

• Menh gia co phieu clang ILru hanh: 10.000 VND/ co phan 

5.16.4. Lai co ban trim c6 phi6u 

Nam nay 

VND 	h~i
* 

Nam tru'o'c 

Lai sau thug cua co dOng cua COng ty 1.374.051.588 6.127.446.197 

SO co phieu Itru hanh binh quan trong nam 3.600.000 3.600.000 

Lai co, ban tren co phieu (EPS) 382 1.702 

5.16.5. Phan ph6i lqi nhuan 
11 

VND 

Nam nay Nam trverc 

Lai nhuin chua phan ph6i dau nam 4.574.388.065 6.045.175 728 

Lai nhuan sau thug trong nam 1.374 051 588 6.127.446.197 

Trich lap Qu9 dau ter phat then (137.405.159) (612.744 620) 

Trich lap Qu9 du phong tai chinh (68.702.579) (306.372.310) 

Trich lap Qu9 khen thu'&ng, phuc 161 (206.107.738) (919.116.930) 

Chia co tin (4.320.000.000) (5.760.000.000) 

Lqi nhuin chira phan ph6i cu6i nam 1.216.224.177 4.574.388.065 

(Phan tiep theo & trang 25) 
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GONG TY CO PHAN MAY PHLYO'NG HONG 
a cni S6 934, flirting Quang Trung, Phuteng 8, Quan G6 Vap, TP. HO Chi Minh 

6. 	THONG TIN BO SUNG CHO CAC KHOAN ?NC TRINH BAY TREN BAO CAO KET QUA KINH 
DOANH 

6.1. 	Doanh thu ban hang va cung cap dich vu 

Doanh thu ban hang 

Doanh thu cung cap dich vu  

Hang ban bi tra !al 

Doanh thu thuin 

VND 

	

Nam nay 	 Nam trtp&c 

	

328 063 140.883 	163 941.146 845 

	

28.432 461 068 	26.052 850.370 

	

(92.080.369) 	(206.391.200) 

	

356.403.521.582 	189.787.606.015 

6.2. 	Gib v6n hang ban 

   

VND 

Nim nay 
	

Nam trtrac 

Gia v6n dia hang h6a eta ban 595.114.312 2.882.270.436 

Gia von cCia thanh pharn da ban 270.529.111.191 130 299.676.120 

Gia v6n cua dich vu era cung cap 8.131.635.632 7.529.011 280 

T6ng c6ng 279.255.861.135 140.710.957.836 

6.3. Doanh thu host dOng tai chinh 

VND 

Nam nay Nam tru,dec 

Lai ti6n giyi, ti6n cho vay 19.250.155 24.038.502 

CO tiic, Iai nhuan duvc chia 87.000 000 

Lai chenh lech tjt gia aa thu'c hien 33.791.827 344 548.173 

Lai chenh Itch tyi gia cht.ra thvc hiOn 127.338.899 

Doanh thu host dOng tai chfnh khac 2.028 075.072 

Tong c6ng 140.041.982 2.524.000.646 

6.4. Chi phi tai chinh 

VND 

Nam nay Nam triyerc 

Chi phf Iai vay 5.954.487 900 7.833.476.084 

L6 chenh Itch tji gia da thvc hien 280 381 550 119.150_372 

LO chenh lech t9 gia chu'a thvc hien 258.263.049 

T6ng c6ng 6.493.132.499 7.952.626.456 

(Ph6n ts4p theo 6 (rang 26) 
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CONG TY CO PHAN MAY PHliaNG BONG 
Dia chi: SO 934, Du'&ng Quang Trung, Phu'o'ng 8, Quin G6 Vip, TP. HO Chi Minh 

6.5. Chi phi ban hang 

Nam nay 

VND 

Nam tnrerc 

Chi phi vet lieu, bao bi 13.380.667 3.644.545 

Chi phi dung cu, do dung 17.455.163 19.329.010 
Chi phi djch vy mua ngoai 4.327.187.791 4.978.960.717 

Chi phf bang ben khac 2.113.131.779 3.739.292.339 

T6ng Ong 6.471.155.400 8.741.226.611 

6.6. Chi phi guar' 19 doanh nghiap 

VND 

Nam nay Nam tnr6c 

Chi phi nhan vien quan 19 41.052.682.581 11.027.963.556 

Chi phi vet lieu quan 19 61.742.203 66.449.151 _ON 
CE5 

Chi phi do dung van phong 940.564.758 504.465.239 

Chi phi khau hao tai san co dinh 2.471.104.412 1.538.429.725 till( 

Thus, phf va le phi 921.878.914 1.290.133.170 

Chi phi di,r phong 760.675.401 
1 • 

Chi phi djch vu mua ngoai 10.102.299.125 7.907.604.193 

Chi phi bang ben khac 6.281.419.020 5.230.000.893 

TOng cOng 62.592.366.414 27.565.045.927 

6.7. Chi phi thu6 thu nhap doanh nghiap Nan hanh 

VND 

Nam nay Nam trtreec 

Lai nhuen ka toan tru'&c thus trong nam 2.117.162.490 8.740.897.689 

COng cac khoan dieu chinh tang 1.347.614.336 1.712.908.280 

Trir cac khodn dieu chinh giam  (87.000.000) 

Thu nhep tinh thus tar host ging kinh doanh chinh 3.377.776.826 10.453.805.969 

Thus suet thus TNDN hien hanh 22% 25% 

Chi phi thu6 TNDN phial n6p trong nam 743.110.902 2.613.451.492 

Cac khoin diau chinh tang, giarn thu nhep chju thug cha yeu la cac khoan muc theo qui dinh cua 
Ludt thus TNDN kh6ng dircfc xem la chi phi dime trir khi tinh thus. 

6.8. Chi phi san xuat kinh doanh theo yet, t6 

Nam nay Nam trutec 

Chi phf nguyen lieu, vet lieu 178.199.611.310 52.724.505.194 

Chi phi nhan c6ng 143.275.020.815 82.220.125.992 

Chi phf kheu hao tai san c6 dinh 10.105.571.757 6.875.451.335 

Chi phi djch vy mua ngoti 18.689.865.966 16.035.897.704 

Chi phi Ping ten khac 9.076.759.300 10.161.807.290 

TOng Ong 359.346.829.148 168.017.787.515 
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CONG TY CO PHAN MAY PHIFO'NG DONG 
Dia chi: SO 934, Chiang Quang Trung, Phuang 8, Quan G6 Vap, TP. Ho Chi Minh 

7. 	THONG TIN VE CAC BEN CO LIEN QUAN 

• Theo quy dinh cua Chuan rrivc ke toan Viet Nam, cac ca nhan du,ac xem la cac ben CO lien  
quan vai Cong ty g6m: cac thanh vien Hai &rig quan tn, Ban Tong Om MSc 

• Thif lao Hai &mg qua!) tri va thu nhap cua Ban Tang Giarn d6c: 

Nam nay 

VND 

Nam trusac 

Th0 lao Hai Clang guar, trj 480.000.000 480.000.000 

Luang Tong Giarn doc va cac nhan vien quan 
chat khac 

1.678.145.076 1.714.370.104 

T6ng cong 2.158.145.076 2.194.370.104 

8. CAM KET THEO CAC HQ? DONG THUE HOAT DONG 

COng ty thue dat de lam van ph6ng, cira hang, xuang may va kho china theo cac hop clang thug 
hoat Ong. Cac hap (long thug dat c6 kjf han la 15 nam va 38 nam vai ben thug dat theo thang 
bac) hang nam.  

Chi phi thug hoat Ong ghi nhan trong nam 

9. LONG CV TAI CHINH 

• Quin ljt rUi ro von 

C6ng ty quAn ly ngu6n von nham dam bao rang Cong ty c6 the vira hopt dOng lien tuc vira toi da 
hoa 101 ich cua cac co dang thong qua tai uu h6a so du,  nguan von va cong 

Cau trOc von cua Cong ty g6m c6 cac khoan no' thuan, phan von thuoc sa hCru cua cac CO &gig 
(bao gam van gap, cac quy du' trCr va lqi nhuan sau thue chiya phan phoi). 

• Cac chinh sach ke toan chif yeu 

Chi bet cac chinh sach ke toan chif yeu va cac phuang phap ke Wan ma COng ty ap dung (bao 
Om btu chuan ghi nhan, ca sa do luting, ca sa ghi nhan doanh thu va chi phi) dai vai tCyng loai 
tai san tai chinh, cang na tai chinh va cong cu von duvc trinh bay tai Thuyet minh s6 4.15. 

• Cac loai cong cu tai chinh 

VND 

Gia tri ghi s6 

31/12/2014 01/01/2014 

Tai san tai chinh 

Tien va cac khoan twang &rang tien 11 492.800.849 3.431.777.753 

Phai thu khach hang va phai thu khac 68.760.525.058 24.287.239.045 

Dau tu,  dal han khac 3.480.000.000 7.803.600.000 

Tai san tai chinh khac 45.000.000 30.000.000 

TOng cong 83.778.325.907 35.552.616.798 

Cong ncr tai chinh 

Cac khoan vay 144.085 247.837 48.457 940.997 

Phai tra ngtrai ban va phai tra khac 24.573 689.510 24.277.850.858 

Cong na tai chinh khac 451 706.000 452.706.000 

Tong cong 169.110.643.347 73.188.497.855 

COng ty chu'a danh gia gia tri hap ljt cua tai san tai chinh va cong rig tai chinh tai ngay ket thuc 
nien da ke boar) do Thong tu' 210/2009/TT-BTC ngay 06 thang 11 nam 2009 cua BO Tai chinh 
(Thong to 210) ciing nhu cac quy djnh hien hanh chu,a CO nhu'ng hirang dan cu the ye viec xac 
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CONG TY CO PHAN MAY PHIYO'NG HONG 
Dia chi. S6 934, fluting Quang Trung, Phuang 8, Quan G6 Vap, TP. H6 Chi Minh 

dinh gia tri hap ly cua cac tai san tai chinh Nit c6ng n& tai chinh. ThOng tu,  210 yeu cau ap dung 
Chuen muc bac,  cao tai chinh Qu6c te ye vtec trinh bay bao cao tai chinh va thuyet minh thOng tin 
d6i vai c6ng cu tai chinh nhung khOng dua ra hu&ng den twang &rang cho viec danh gia va ghi 
nhan cOng cu tai chinh bao g6m ca tp dung gia tri hqp ly, nham phO hqp vai Chuen muc bao cao 
tai chinh Qu6c te. 

• Muc tieu quan ly rut ro tai chinh 

Rui ro tai chinh bao g6m rut ro thi truang (bao gbm rui ro ?it, rut ro lai suet va rui ro ye gia), rui 
ro tin dung, rui ro thanh khoan va rui ro Iai suet cua d6ng tien. Cong ty chua tht,rc hien cac bien 
phap phang ngira cac rui ro nay do thieu thi truCeng mua cac cong cu tai chinh nay. 

• Rui ro thi truang 

Hoat Ong kinh doanh die C6ng ty se chi, yeu chiu rui ro khi c6 s,r thay d6i ye t9 gia hOi doai va 
lai suet. 

Cong ty chua tht,rc hien cac bien chap phang ngira rui ro nay do thieu thi tru&ng mua cac cong 
Cu tai chinh. 

Quan ly rui ro ty,  gia 

Cong ty dfi thuc hien met so cac giao dich cO gOc ngoai te, theo do, Cling ty se chiu rut ro khi c6 
bien dOng ye t9 gia. COng ty chua thuc hien bien phap dam bao rut ro do thieu thi truang mua 
cac cOng cu tai chinh nay. 

Gia tri ghi so theo nguyen te cua cac tai san bang ten va cOng nq phai tra c6 gOc bang ngoai te 
tai theri diem cuoi nem nhu sau: 

C6ng ncr 	 Tai San 

DO la My (USD) 

Euro (EUR) 

Quan 1)% rui ro iai stAt 

Cling ty chiu rui ro trong yeu ye tai suet phat sinh tiY cac khoan vay chiu lai suet (la duvc ky ket. 
Cong ty chiu rut ro lai suet khi vay vOn v&i lai suet the nOi ye lat suet co dinh. Rui ro nay ducec 
Cling ty guar' ly bang cach duy tri met t9 le hop 19 gifra cac khoan vay vailal suet co dinh va cac 
khaki vay v61 IN suat the n6i. 

Quail ly rui ro ye gia 

C6ng ty chiu rui ro ye gia cua c6ng cu vOn chat sinh tir cac khoan deu tu' vac, cong cv von. Cac 
khoan deu tu,  vac) cong cu von dirqc nem giO,  khOng phai cho muc dich kinh doanh ma cho muc 
dich chien lucyclau dai. COng ty khOng coy dinh ban cac khoan deu to nay. 

• Rui ro tin dung 

Rui ro tin dung xay ra khi met khach hang hoac dot tac khOng dap Ong dtzqc cac nghia vu trong 
hap d6ng den den cac ton that tai chinh cho Cling ty. C6ng ty CO chinh sach tin dung phili hqp va 
thuong xuyen theo d6i tlnh hinh de danh gia xem Cling ty c6 chiu rui ro tin dung hay kh6ng. 
COng ty khOng CO bet ky rut ro tin dung trong yeu nao v&i cac khach hang hoc dOi tac bai vi cac 
khoan phai thu den tilr met so Itneng Ibn khach hang hoat dOng trong nhieu nganh khac nhau va 
phan b6 & cac khu vuc dia 19 khac nhau. 

• Quan ly rui ro thanh khoan 

Muc dich quan 19 rut ro thanh khoan nham dam bao du nguon von de dap Crng cac.nghTa vu tat 
chinh hien tai va trong twang lai. Tinh thanh khoan cOng duqc C6ng ty quan ly nham dam bao 
rang mi:rc chenh lech cao han giCra cOng ncr den han va tai san den flan trong ky duvc duy tri & 
Mt:PC c6 the duac kiem soat ma COng ty tin rang c6 the tao ra met khoan von twang Ong trong ky 
d6. Chlnh sach cua C6ng ty la theo d6i thuang xuyen cac yeu cau ye thanh khoan hien tai va du 
kien trong twang lai nham dam bao rang Cong ty duy trl dti nguan Oen tit tien met, cac khoan vay 
Nit vOn ma cac chti s& hiru cam kat gop nham dap U'ng cac yeu cau ye tinh thanh khaki trong 
ngan han va dai han han. 

(Phan tier) theo b trang 29) 

	

31/12/2014 	01/01/2014 	31/12/2014 	01/01/2014 

	

5 074.676,20 	470.246,55 	3.126 014,78 	372.112,02 

	

864,89 	 445,38 	 456,06 

28 



CONG TY CO PHAN MAY PHLYCYNG HONG 
Dia chi: S6 934, Du'&ng Quang Trung, Phutng 8, Quan G6 Vep, TP. H6 Chi Minh 

Bang duti day duvc trinh bay du'a Van gong tien chira chiet khau cOa cling tai chinh tinh 
theo ngay dao han soern nhat ma COng ty phai tra. 

VND 

31/12/2014 Dwai 1 'lam TIP 1- 5 nam Tong Ong 

Phai tra nha cung cep va Oa) tra khac 23.287.005 045 1 286.684.465 24 573 689 510 

Cac khoan vay 122.172.856 685 21.912.391.152 144.085 247.837 

COng na tai chinh khac 20.000.000 431.706.000 451.706.000 

01/01/2014 Dtroi 1 nam Tip 1- 5 nam T6ng cong 

Phai tra nha cung cep va phai tra khac 23.021.056.393 1.256.794.465 24 277.850 858 

Cac khoan vay 41 669.314.584 6.788.626.413 48 457 940.997 

COng no• tai chinh khac 452.706.000 452 706.000 

Ban TOng Giam d6c danh gia min tap trung rui ro thanh khoan la thap. Ban Tong Giam d6c tin 
twang rang COng ty co the tpo ra du nguon tien a dap Crng cac nghia vu tai chinh khi den han. 

Bang sau day trinh bay chi tiet min dao ban cho tai san tai chinh phi phai sinh. Bang nay du,oc 
lap Vert ca sa min dao han theo hop d6ng chua chiet kneu cua tai san tai chinh gam lai tit cac 
tai san O. neu co. Viec trinh bay thOng tin tai san tai chinh phi phai sinh la can tniet Qe hieu 
du'oc viec quer, ljt rUi ro thanh khoan cCia COng ty vi tinh thanh khoan duoc quan ly tren ca so/ 
cdng no va tai san thuen. 

31/12/2014 

Phai thu khach hang va Oa' thu khac 

Dau dal han khac 

Tai san tai chinh khac 

01/01/2014 

Phai thu khach hang va phai thu khac 

Dau tu,  dai han khac 

Tai san tai chinh khac 

10. CAC SU' KIEN SAU NGAY KET THUC NAM TAI CHINH 

Kh6ng c6 cac SO' kien quan trong xay ra sau ngay kat thuc nam tai chinh den ngay phat hanh bac 
cao tai chinh. 

11. PHE DUYET PHAT HANH BAO CAO TAI CHINH 

Bao cao tai chinh cho nam tai chinh ket thOc vao ngay 31 thang 12 nam 2014 cluvc T6ng Gam 
doc C6ng ty phe duyet va phat hanh vac ngay 25 thang 03 nam 2015. 

TP Ho Chi Minh, ngay 25 thang 03 nam 2015 

NGU'O'I LAP BIEU 	 Kt TOAN TRU'O'NG 	 TONG GI DOC 

'\,i1.10t/ 

NGUYEN Till SONG AN 	TRAN BICH DOAN THU' 

24.287.239.045 

4.323.600.000 

68.760.525.058 

3.480.000 000 

45.000.000 

Dtpdei 1 nam 	Tip 1- 5 nam 

Dtreei 1 nam 	Ter 1- 5 nam 

3.480.000 000 

30.000.000 

VND 

Tong c6ng 

68 760 525.058 

3 480.000.000 

45.000.000 

T6ng Ong 

24.287.239.045 

7.803.600.000 

30.000.000 
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